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ÖVERSIKTSPLAN  
Kils kommun 
 

Särskilt utlåtande 
 
Ett förslag till kommunomfattande översiktsplan har upprättats. Planen 
innehåller en utvecklingsstrategi och redovisar grunddragen i hur mark- och 
vattenområden är tänkta att användas samt ger vägledning för hur den redan 
bebyggda miljön ska användas, utvecklas och bevaras. 
 
Det som är signifikativt med förslaget till översiktsplan är att det utmanar 
nuvarande planeringsparadigm och hållbarhetsdoktrin (hållbart = tätt) och 
föreslår ett positivt förhållningssätt till bebyggelseutveckling även utanför 
kommunens tätorter. Att kunna bidra till en utveckling av kommunens 
landsbygder är också en satsning på levande landskap, biologiska och 
kulturhistoriska värden samt ett diversifierat näringsliv. 
 
Den här översiktsplaneinriktningen har kommit att ge ett antal synpunkter, 
företrädesvis från länsstyrelsen, som är ett ifrågasättande av hur hållbar en 
sådan utveckling är. Det gör de genom att lyfta frågor som handlar om hänsyn 
till den nationella energi och klimatpolitiken, kulturmiljöer och landskap, 
naturmiljöer, jordbruksmark och behovet av transporter.  
Det kan i sammanhanget vara värt att poängtera att förutsättningarna för 
landsbygdsutveckling är särskilt goda i Kils kommun tack vare att avstånden är 
korta och att kommunen genomkorsas av flera starka infrastrukturstråk. I ett 
regionalt perspektiv står dessa förutsättningar ut i en jämförelse med andra 
kommuner. Därtill har kommunen en tydlig politisk och strategisk vilja om att 
upprätthålla kommunal service i hela kommunen.   
 
Även om landsbygdsutveckling är en bärande utvecklingsinriktning i den här 
översiktsplanen är det viktigt att notera proportionerna. Av kapitlet 
”Genomförande och tillämpning” framgår att översiktsplanens 
ställningstaganden bygger på en beräknad planeringsram om 150 nya 
bostäder inom markanvändningen ”landsbygd”. Sannolikt innebär det i 
praktiken snarare omkring 100 nya bostäder under planperioden. 
 
Inför revideringen av den kommunomfattande översiktsplanen har kommunen 
tagit ställning för att översiktsplaneringen ska ske i samverkan och dialog med 
befolkning och byalagen. Målsättningen tydliggör översiktsplaneringen som en 
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process för dialog om samhällsutvecklingen där det ska ges möjlighet att bidra 
med olika kunskaper och erfarenheter.  
 
Följande tre målsättningar för revideringsprocessen har tagits fram och ska 
genomsyra kommunens översiktsplanering: 
 
1. Dialog – ”örat mot marken” 
2. Utvecklingsperspektivet i allmänhet 
3. Landsbygdsutveckling i synnerhet 
 
Ett första förslag till översiktsplan för Kils kommun var på samråd under 
perioden 10 juli – 10 september år 2021. Synpunkterna som inkom 
sammanställdes och kommenterades i en samrådsredogörelse. Därefter 
bearbetades förslaget med hänsyn till inkomna synpunkter och ett utvecklat 
förslag har varit föremål för granskning under perioden 28 mars – 30 maj 
2022. Under granskningsperioden har åtta synpunkter inkommit.  
 
Granskningsskedet har inte resulterat i några synpunkter från enskilda.  
I övrigt kan generell enighet hos grannkommunerna om kommunens fysiska 
utveckling konstateras.  
 
Under granskningstiden ska Länsstyrelsen lämna ett granskningsyttrande, som 
vid antagande blir en del av planen.  
 
2022-06-15 inkom länsstyrelsen med granskningsyttrande (Dnr: 401-2840-
2022). Av yttrandet framgick att länsstyrelsen ansåg att kommunen inte 
tillgodosett riksintresse för kulturmiljö, LIS, miljökvalitetsnormer, 
mellankommunala frågor samt hälso- och säkerhetsaspekter på ett 
tillfredställande sätt. Med anledning till detta gjorde kommunen flera 
ändringar och kompletteringar av planförslaget och begärde enligt 3 kap 18a § 
PBL ett nytt granskningsutlåtande från Länsstyrelsen Värmland. Länsstyrelsen 
och Kils kommun hade ett möte 2022-08-31 där detta diskuterades. 
 
2022-12-08 (Dnr: 401-6540-2022) inkom Länsstyrelsen med ett nytt 
granskningsyttrande.  Länsstyrelsens nya yttrande redovisas och bemöts 
tillsammans med övriga inkomna yttranden i detta särskilda utlåtande. Det 
förnyade och gällande yttrande som Länsstyrelsen Värmland lämnade framgår 
av bilaga 1.    
 
Eftersom den här översiktsplanen är delvis normbrytande har kommunen 
försökt att bemöta inkomna synpunkter utförligt med förklarande resonemang 
i bilaga 1. Huvudsakligen har synpunkter lett till redaktionella förändringar och 
kompletteringar av kommunens ställningstaganden och resonemang i 
översiktsplanen.  
 
Inkomna synpunkter har, utöver redaktionella justeringar och förtydliganden, 
också resulterat i följande förändringar av planförslaget: 
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- Utveckling av resonemang och förhållningssätt till riksintresse för 
kulturmiljövården 

- Utveckling av redogörelse för och förhållningssätt till miljökvalitetsnormer 
(MKN) för vatten 

- Komplettering av vattenskyddsföreskrifter för Visten och mellankommunala 
frågor 

- Komplettering av förtydliganden kring översvämningsrisk, farligt gods och 
geoteknik 

- Justering av markanvändningen för LIS-område Örnäs 
- Komplettering av hur kommunen avser arbeta med dricksvattenskydd 
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BILAGA 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SAMMANSTÄLLNING AV INKOMNA 
YTTRANDEN UNDER GRANSKNINGEN 
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STATLIGA YTTRANDEN – LÄNSSTYRELSEN (5 SIDOR) KOMMENTARER 
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STATLIGA YTTRANDEN KOMMENTARER 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sammanfattning 
Se kommentarer per ämnesområde nedan. 
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STATLIGA YTTRANDEN KOMMENTARER 

 

 
 
 
 
Riksintressen 
Kulturmiljö 
Kils kommun är medvetna om att riksintresseområdet är större än 
områdesbestämmelserna. Att tillkommande bebyggelse ska kunna prövas även 
utanför områdesbestämmelserna, men inom riksintresseområdet, anser Kils kommun 
är rimligt, men att detta görs på ett återhållsamt sätt. Detta kan innebära att 
bygglovsansökningar behöver utvecklas i syfte att ta mer hänsyn till de 
kulturhistoriska värdena. Dessutom är bebyggelsetrycket inom detta område relativt 
lågt, och har så varit över tid. Samt att större delen av riksintresseområdet utgörs av 
produktiv jordbruksmark vilket i sig innebär tydliga restriktioner. 
 
Kommunen lägger inför antagande av översiktsplanen in ett förtydligande om att 
bygglov och förhandsbesked inom riksintresseområde för kulturmiljö ska remitteras 
till länsstyrelsens kulturmiljöenhet samt till Värmlands museum. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Miljökvalitetsnormer för vatten 
Noteras.  
 
ÖP kompletteras inför antagandet med redogörelse för hur kommunen avser arbeta 
med dricksvattenskydd.  
 
Landsbygdsutveckling i strandnära lägen 
Det tematiska tillägget till översiktsplanen är en del av kommunens samlade 
översiktsplan. LIS-områdena finns inlagda i kommunens kartverktyg och tillämpas 
vid detaljplanering, lovgivning och andra ärenden. 
Kils kommun ser ingen anledning till att redovisa LIS-områdena i 
markanvändningskartan.  
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STATLIGA YTTRANDEN KOMMENTARER 

 

Mellankommunala frågor 
Noteras. 
 
Hälsa och säkerhet  
Översvämning 
Kommunen har redovisat att de plushöjder som avses för 100- 200- 
respektive BHF avser en tvärsektion genom Nedre Fryken.  
Kartan (Miljö, hälsa och säkerhet 1) redovisar också den faktiska 
utbredningen av översvämningskarteringen inom vilken särskild hänsyn 
vid planläggning och lovgivning behöver iakttas, även om exakta 
plushöjder saknas för Tolitaälven och Norsälven.  
Kils kommun har inte några översvämnings- eller skyfallskarteringar för 
övriga sjöar och vattendrag (förutom del av Kils tätort) och eftersöker 
sådant aktuellt planeringsunderlag av Länsstyrelsen. 
Ny sammanhållen bebyggelse som pekas ut i översiktsplanen finns endast 
representerad i Fagerås vars utveckling kräver ny detaljplan och frågan 
därmed blir erforderligt belyst. 
 
 
 
Transport av farligt gods 
Kommunen skriver på sidan 42-43 i översiktsplanen:  
 
”Farligt gods är ämnen och föremål som på grund av sina kemiska eller fysikaliska 
egenskaper kan orsaka skador på liv, hälsa, miljö eller egendom vid transporter. 
Farligt gods kan till exempel ha explosiva, brandfarliga, giftiga eller frätande 
egenskaper. I Kils kommun utgör E45 och väg 61 primärvägar för transporter av 
farligt gods via landsväg. I Värmland finns det inga restriktioner för transporter av 
farligt gods på järnväg. 
 
Förhållningssätt: 
• Vid planering eller lovgivning av ny bebyggelse i närhet till transportled för 
farligt gods (väg och järnväg) ska hänsyn tas till säkerhetsavstånd 
enligt gällande rekommendationer. 
• Skriften ”Riskhantering i fysisk planering - vägledning”, från Länsstyrelsen i 
Dalarna ska tillämpas. 
• Inom befintliga strukturer kan undantag vara aktuella men det kräver i sådant 
fall en riskutredning och skyddsåtgärder.” 
 
Kommunen anser att detta är tillräckligt. Avseende kartredovisning är det 
mycket tydligt vart farligt godsstråken går, vilket också framgår av 
kommunens kartverktyg.  
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STATLIGA YTTRANDEN KOMMENTARER 
 

 

 
 
 
 
Markföroreningar 
Kils kommun ser ingen poäng med att redovisa kända föroreningar eller 
misstankar därom i en hänsynskarta. Det blir dels mycket plottrigt i den 
skala som hela kommunen utgör och dels finns denna information i 
kommunens kartverktyg. 
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STATLIGA YTTRANDEN – MSB  KOMMENTARER 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Yttrandet föranleder inga kommentarer. 
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STATLIGA YTTRANDEN - LANTMÄTERIET KOMMENTARER 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Yttrandet föranleder inga kommentarer. 
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STATLIGA YTTRANDEN – SVENSKA KRAFTNÄT (1 SIDA) KOMMENTARER 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Yttrandet föranleder inga kommentarer. 
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REGIONALA YTTRANDEN – REGION VÄRMLAND (9 SIDOR) KOMMENTARER 
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REGIONALA YTTRANDEN KOMMENTARER 

 

 
 
 
 
Sammanfattande synpunkter 
Det är positivt att Region Värmland yttrat sig över översiktsplanen för Kils 
kommun. Kils kommun delar också regionens uppfattning om att det är av 
stor vikt att det finns en samverkan mellan det regionala utvecklingsarbetet 
och kommunernas översiktsplanering. Att översiktsplaneprocessen nu är i 
ett slutskede innebär begränsningar i möjligheten att tillmötesgå alla 
synpunkter. Flertalet synpunkter är dock relevanta och kräver fortsatt 
arbete och samverkan även efter att den här processen avslutas med att 
översiktsplanen antas. Kommunen ser fram emot en fortsatt och utvecklad 
samverkan med regionen om kommunens utveckling i allmänhet, samt 
vård och omsorg i synnerhet. Kommunens översiktsplan är ett underlag för 
detta.  
 
Några av regionens synpunkter gäller den demografiska situationen med en 
åldrande befolkning och med ett ökande vårdbehov. Kils kommun har ett 
nyligen antaget bostadsförsörjningsprogram som regionen också varit 
samrådspart i framtagandet av. Regionen kan med fördel ta del av det 
nyligen antagna bostadsförsörjningsprogrammet för att se hur kommunen 
bedömt situationen på såväl lokal som regional bostadsmarknad, och vilka 
åtgärder som planeras för att möta hushållens behov. Översiktsplanen 
syftar till att ge planmässiga förutsättningar för att bostadsmarknadens 
aktörer ska kunna möta hushållens behov och efterfrågan på bostäder i 
enlighet med bostadsförsörjningsprogrammet. Den fördjupning av 
översiktsplanen över Kils tätort som är under framtagande bygger bland 
annat på en analys av näringslivet lokalt och regionalt. 
 
Kils kommun är i relativt hög grad integrerad i en regional arbets- och 
bostadsmarknad. Detta gäller särskilt med övriga Karlstadsregionen.  
Översiktsplanens utvecklingsinriktning med tillhörande ställningstaganden 
och karta syftar till att beskriva de geografiska sambanden som kommunen 
ser som betydelsefull och/eller avser att utveckla, såväl inom kommunen 
som regionen/länet. Denna kan utgöra ett värdefullt underlag för fortsatt 
samverkan mellan regionen och kommunen.  
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REGIONALA YTTRANDEN KOMMENTARER 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Regionalt utvecklingsansvar 
Kils kommun delar regionens synpunkt om att översiktsplaneringen har en 
nyckelroll för genomförandet av det regionala utvecklingsarbetet. 
Översiktsplanen redovisar också hur kommunen förhåller sig till mål och 
ställningstaganden i nämnda regionala strategiska dokument. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2023-01-10 

 16 

REGIONALA YTTRANDEN KOMMENTARER 

 

 
 
 
 
Regional utveckling och Värmlandsstrategin 
Kils kommun noterar att det finns olika prognoser över den framtida 
befolkningsutvecklingen. Eftersom prognoser är framskrivningar av 
historiska befolkningsdata med hänsyn till den demografiska 
sammansättningen idag finns det dels inbyggda osäkerheter, dels möjlighet 
att påverka genom olika typer av åtgärder. Översiktsplanen med dess 
ställningstaganden och förhållningssätt till en rad olika samhällsfrågor är 
ett sätt för kommunen att planera för det formulerade målet om 
befolkningstillväxt. Med en attraktiv landsbygd, ett positivt 
förhållningssätt till landsbygdsutveckling och planering för 
tätortsutveckling med nya bostäder och verksamheter i Fagerås och Kils 
tätorter bedömer Kils kommun att det finns förutsättningar för att målet om 
befolkningstillväxt kan nås.   
 
Eftersom kommunen inte har alla verktyg att fullt ut genomföra planens 
intentioner och mål är översiktsplanen i hög grad en plattform för dialog 
med andra aktörer om hur kommunen avser att den fysiska miljön ska 
utvecklas. Här skulle det vara värdefullt om dialogen med regionen kunde 
fortsätta gällande vilka fortsatt planeringsåtgärder och prioriteringar som 
exempelvis region Värmland kan bidra med för att nå måluppfyllelse av 
såväl Värmlandsstrategin som översiktsplanen, i Kils kommun. 
  
Kommunen har ett nyligen antaget bostadsförsörjningsprogram som 
redovisar ytterligare åtgärder som planeras för att bostadsmarknadens 
aktörer ska kunna möta hushållens behov och efterfrågan.   
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REGIONALA YTTRANDEN KOMMENTARER 

 

 
 
 
 
Infrastruktur 
Kils kommun noterar samstämmigheten gällande de prioriterade 
utvecklingsfrågorna Värmlandsbanan och Fryksdalsbanan. 
Översiktsplanen kompletteras med kommunens ställningstagande för en 
modernisering av signalsystemet på Fryksdalsbanan.  
 
Kommunens avsikt med planeringen för en godsnod av regional betydelse 
har varit att utreda förutsättningarna och redovisa möjligheterna för en 
lokalisering i anslutning till Kils tätort. Dessa redovisas vidare i den 
fördjupade översiktsplanen för Kils tätort som är under framtagande. 
Kommunen är väl medvetna om, och en deltagande part i, Trafikverkets 
utredningsarbete för lokalisering av en regional godsnod.  
 
 
Kollektivtrafikmyndighet 
Kils kommun ser särskilt positivt på att regionen som regional 
kollektivtrafikmyndighet tar del av och yttrar sig över kommunens 
översiktsplanering. Myndighetens utveckling och planering av 
kollektivtrafik kan vara ett viktigt verktyg för att nå kommunens mål och 
ställningstaganden i översiktsplanen. 
 
Kommunens ställningstagande för tätortsutveckling norrut finns 
preciserade i den nyligen antagna fördjupade översiktsplanen för Nedre 
Fryken. Denna kommer att följas av ett framtagande av genomförandeplan, 
var i regionen kommer vara en viktig part avseende infrastruktur och 
kollektivtrafikutveckling,   
 
Kils kommun noterar samstämmigheten i viktiga noder för tillgänglighet 
till de starka kollektivtrafikstråken inom kommunen. Kommunen ser 
positivt på att utveckla tillgängligheten ytterligare för fler transportslag. 
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REGIONALA YTTRANDEN KOMMENTARER 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Hållbart resande och morgondagens mobilitet 
Kils kommun har noterat det i målbild 2040 för kollektivtrafiken. 
Med hänsyn till de attraktiva och levande landsbygder som finns i 
kommunen, kan kommunen utgöra lämpligt testområde för nya 
mobilitetslösningar.   
 
Kils kommun noterar att regionen avser att revidera den regionala 
cykelplanen. Kommunens översiktsplaner kan utgöra lämpligt underlag till 
detta arbete.   
 
 
Klimat och miljö 
Översiktsplanen redovisar kommunens förhållningssätt till 
bebyggelseplanering och utveckling i anslutning till luftburna elledningar. 
Kommunen har i ett omvänt scenario litet inflytande över elledningarnas 
utformning och utveckling då dessa oftast inte kräver några kommunala 
tillstånd eller beslut. 
 
Kommunen har ur ett regionalt perspektiv särskilt goda förutsättningar att 
nyttja elektrifierade transporter via järnvägarna. Kommunen har även tagit 
ställning för att en elektrifiering av Fryksdalsbanan är en viktig 
utvecklingsfråga för kommunen, såväl som för regionen. I kommunens 
utpekade kommunikationsnoder är det en prioriterad fråga att utveckla 
förutsättningarna för olika transportslag att mötas. Det kan exempelvis 
innebära ett behov att bygga ut laddinfrastrukturen på dessa platser.  
 
I översiktsplanen redovisar kommunen sitt förhållningssätt till 
energiproduktion från storskaliga vindkraftsetableringar. Kommunen har i 
gällande lagstiftning liten rådighet över etableringen av storskaliga 
vattenkraftverk och solcellsanläggningar.   
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REGIONALA YTTRANDEN KOMMENTARER 

 

 
 
 
 
Energitillförsel/värmesystem för tillkommande bostads- och 
industriområden kan komma att bli en fråga för genomförandet av 
översiktsplanens intentioner i kommande planeringsprocesser.  
 
 
 
 
Digital infrastruktur  
Kils kommun ser positivt på digitaliseringen i samhället och att denna kan 
komma att göra kommunens landsbygder än mer attraktiva som 
boendemiljö. Då det är svårt att förutse hur framtidens digitala 
infrastruktur kommer att se ut är det också svårt att ta ställning till 
eventuella markanspråk i den här översiktsplanerevideringen.  
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REGIONALA YTTRANDEN  KOMMENTARER 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hälso- och sjukvård 
Kommunen välkomnar regionens inspel och efterfrågan på ökad 
samverkan kring planering av hälso- och sjukvården. Kils kommun är till 
ytan liten och avstånden korta vilket ger bra grundförutsättningar för 
tillgänglighet till hälso- och sjukvård. Kils kommun har även dragit 
liknande slutsatser gällande behovet av boendelösningar som möter 
behoven hos en äldre målgrupp och som minskar glappet mellan 
boendeformerna villa och särskilt boende/vårdboende. Det här är dock en 
kategori bostäder som kommunen haft en utveckling av under de senaste 
15 åren i Kils tätort.   
 
Översiktsplaneprocessen är inne i ett slutskede vilket begränsar 
möjligheterna att tillmötesgå regionens synpunkter, men återkommer gärna 
till frågeställningarna i senare skede där översiktsplanen med dess 
ställningstaganden kan vara ett lämpligt underlag.  
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REGIONALA YTTRANDEN KOMMENTARER 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Kils kommun ser positivt på att regionen med översiktsplanens 
ställningstaganden och mål om befolkningstillväxt i beaktande preciserar 
sina önskemål om områden/mark för att tillgodose behovet av öppenvård i 
kommunen.  
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REGIONALA YTTRANDEN – ELLEVIO (1 SIDA) KOMMENTARER 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kils kommun noterar Ellevios synpunkter. Yttrandet föranleder inga vidare 
kommentarer. 
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FORSHAGA KOMMUN (2 SIDOR) KOMMENTARER 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Yttrandet föranleder inga kommentarer 
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LRF I KIL (3 SIDOR) KOMMENTARER 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Infrastruktur 
Kommunen delar LRF:s synpunkt gällande dubbelspår på järnvägen vid 
östra infarten till Kils tätort. Denna fråga belyses ytterligare i den 
fördjupade översiktsplanen för Kils tätort som är under framtagande.  
 
Framkomligheten på allmänna och enskilda vägar för fordon inom 
lantbruket är en fråga med högre detaljeringsgrad än vad som generellt tas 
ställning till i en kommunomfattande översiktsplan. Synpunkten tas med 
till det fortsatta arbetet med den fördjupade översiktsplanen för Kils tätort.  
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LRF I KIL KOMMENTARER 

 
 
 

 
Fagerås och Kils tätorter ligger på ett avstånd av ca 9 km, vilket är ett 
avstånd som bedöms rimligt för cykelpendling. Väg 715 via Gunnita var 
tidigare väg 61 med en regional och nationell funktion för transittrafik. 
Sedan väg 61 fick ny sträckning söder om de bägge tätorterna har väg 715 
fått en annan funktion. Översiktsplanen tar ställning för vidare planering 
av en cykelväg mellan Kils och Fagerås tätorter. Åtgärdens utformning 
behöver utredas vidare och dess genomförande är beroende av finansiering 
via kommunala budgetbeslut och/eller beslut om statlig medfinansiering.  
 
Bostäder och nybyggnation 
Översiktsplanens avsnitt om djurhållning kompletteras med uppgifter om 
potentiella intressekonflikter mellan bostäder och annan djurhållning i 
enlighet med synpunkten. 
 
Kommunen tar i översiktsplanen tar inte ställning för olika typer av 
bostäder eller dess upplåtelseform. En sådan efterfrågan är upp till 
bostadsmarknadens aktörer att möta med nybyggnadsprojekt.  
 
 
 
 
Natur och miljö 
LRF:s synpunkter gällande markbyten för naturskyddsändamål noteras, 
men berör inga ställningstaganden i översiktsplanen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
KOMMENTARER 
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KARLSTADS KOMMUN (3 SIDOR) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Det är riktigt att begreppet ”areella näring” ofta används för att benämna 
flera typer av näringar baserade på naturens resurser ovan mark. Därav har 
det i översiktsplanen varit viktigt att definiera vad som avses i detta 
sammanhang – det vill säga skogsbruk. 
 
Grunden för markanvändningskartans ställningstagande har varit 
ambitionen och inriktningen om att kommunen ska se positivt på 
landsbygdsutveckling genom att definiera bostadsbyggande på 
kommunens landsbygder som del av en hållbar utveckling. Den här 
inriktningen skiljer sig mot tidigare översiktsplan som tog ställning för att 
försöka koncentrera bebyggelseutvecklingen till starka infrastrukturstråk 
och tätorter. En ny definition av hållbar bebyggelseutveckling kräver nya 
gränsdragningar mot andra intressen, och det är i detta sammanhang som 
gränsdragningen mot skogsbruket ska ses.  
 
Användningen ”areella näringar” i markanvändningskartan omfattar 
områden som i stor utsträckning saknar bebyggelsesammanhang och där 
skogsbrukets intressen bör ha företräde. Syftet är att just 
bebyggelseutvecklingen inte ska skapa intressekonflikter med skogsbruket. 
Antagandehandlingen kompletteras med förtydliganden i fråga.  
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Reviderat granskningsyttrande gällande Översiktsplan 
för Kils kommun - Granskning 
 
 
Beskrivning av ärendet   
 
Kommunen har den 30 september 2022 inkommit med ett ändrat planförslag 
efter granskningstiden utan att en ny granskning äger rum, och begär enligt 3 
kap 18a § plan- och bygglagen (PBL) att Länsstyrelsen tillhandahåller ett 
reviderat granskningsyttrande enligt 3 kap 16 § PBL. 
Rubricerad översiktsplan har översänts till Länsstyrelsen för att granskas på 
nytt. Förslaget har sänts för yttrande till berörda myndigheter samt till 
berörda enheter inom Länsstyrelsen. Luftfartsverket, Skogsstyrelsen, 
Trafikverket samt Statens geotekniska institut har inkommit med yttranden 
med anledning av planförslaget. Trafikverket har lämnat synpunkter som 
sammanvägts i Länsstyrelsens yttrande.  
 
Förslaget är ursprungligen upprättat den 24 mars 2022 och har inför 
reviderat granskningsyttrande kompletterats och justerats den 26 september 
2022. Länsstyrelsen lämnade den 15 juni 2022 sitt granskningsyttrande 
gällande Kils kommuns översiktsplan.  Länsstyrelsen och kommunen hade 
den 29 augusti 2022 ett möte om Länsstyrelsens granskningsyttrande. 
Följande handlingar ingår:  
- Planbeskrivning Granskningshandling, Översiktsplan för Kils kommun  
- Miljökonsekvensbeskrivning 
- Samrådsredogörelse 
- Karta – Kulturmiljö 1 
- Karta – Kulturmiljö 2 
- Karta – Markanvändningskarta 
- Karta – Markanvändningskarta Fagerås 
- Karta – Markanvändningskarta Högboda 
- Karta – Miljö, hälsa, säkerhet 1 
- Karta – Miljö, hälsa, säkerhet 2 

file://lansstyrelsen.se/kar/group/LSTS%20Gemensamt/Planer/Planarkiv/Kil/%C3%96P,%20Tematiska%20till%C3%A4gg/%C3%96P7/4.%20Beg%C3%A4ran%20nytt%20granskningsyttrande/Jonas%20utkast/kommun@kil.se
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- Karta – Naturmiljö 1 
- Karta – Naturmiljö 2 
- Karta – Råvarutillgångar och teknisk försörjning 
- Karta - Riksintressen 
Länsstyrelsens roll  
Länsstyrelsen ska enligt 3 kap. 16 § PBL avge ett granskningsyttrande där 
det enbart ska anges om 

1. förslaget inte tillgodoser ett riksintresse enligt 3 eller 4 kap. 
miljöbalken,  

2. förslaget kan medverka till att en miljökvalitetsnorm enligt 5 kap. 
miljöbalken inte följs,  

3. redovisningen av områden för landsbygdsutveckling i strandnära 
lägen inte är förenlig med 7 kap. 18 e § första stycket miljöbalken,  

4. sådana frågor rörande användningen av mark- och vattenområden 
som angår två eller flera kommuner inte samordnas på ett lämpligt 
sätt, och  

5. en bebyggelse blir olämplig eller ett byggnadsverk olämpligt med 
hänsyn till människors hälsa eller säkerhet eller till risken för 
olyckor, översvämning eller erosion. 

Länsstyrelsen vill upplysa om att kommunen enligt 3 kap 20 § PBL ska 
redovisa länsstyrelsens granskningsyttrande tillsammans med 
översiktsplanen.  
Sammanfattning 
Länsstyrelsen lämnade den 15 juni 2022  synpunkter gällande riksintresse för 
kulturmiljö, miljökvalitetsnormer, landsbygdsutveckling i strandnära lägen 
(LIS), mellankommunala frågor, hälsa och säkerhet – översvämning, hälsa 
och säkerhet – geoteknik, hälsa och säkerhet – trafiksäkerhet samt hälsa och 
säkerhet - markföroreningar.  
Kils kommun har begärt enligt 3 kap 18a § PBL att Länsstyrelsen avger ett 
nytt granskningsyttrande för de delar av planen som kommunen har ändrat 
till följd av Länsstyrelsens granskningsyttrande. Kommunen har reviderat 
översiktsplanen utifrån Länsstyrelsen synpunkter i granskningsyttrandet, 
förutom informationen om LIS område för Hannäs, karta för farligt gods och 
en detaljerad karta för Kils tätort.  Länsstyrelsen har granskat 
översiktsplanen och kommunens revideringar på nytt och har sammanställt 
ett nytt granskningsyttrande med synpunkter på översiktsplanen. 
Riksintressen  
Kulturmiljö 

Länsstyrelsen har granskat kommunens ändringar gällande riksintresse 
kulturmiljö. Länsstyrelsen anser att kommunen inte ändrat översiktsplanen 
på så sätt att Länsstyrelsens synpunkter är tillgodosedda. Länsstyrelsens 
ursprungliga synpunkter kvarstår därmed i princip i sin helhet.  
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Kommunen anger i sin samrådsredogörelse att översiktsplanen ska 
uppdateras inför granskningen med kommunens förhållningssätt om att 
gällande områdesbestämmelser reglerar de värden som ligger till grund för 
riksintresset Apertin - Illberg – Ekenäs samt att ny bebyggelse utanför 
gällande områdesbestämmelser ska prövas restriktivt.  
Länsstyrelsen kan av granskningshandlingarna utläsa att förändringar av 
innehållet i översiktsplanen gällande detta har gjorts. Länsstyrelsen anser 
dock att förändringarna inte är tillräckliga. Det innebär att synpunkten 
gällande risk för skada på riksintresse för kulturmiljö Apertin - Illberg – 
Ekenäs inte ska anses tillgodosedd.  
 
Länsstyrelsen anser att det är positivt att kommunen har 
områdesbestämmelser för delar av riksintresset för Apertin - Illberg – 
Ekenäs. Länsstyrelsen vill dock förtydliga att samtliga värden som ligger till 
grund för utpekandet av riksintresset inte omfattas av dessa 
områdesbestämmelser. Det gör att tillkommande bebyggelse utanför 
områdesbestämmelserna, även om den prövas restriktivt, kan komma att 
medföra skada på riksintressets värden. Länsstyrelsen vidhåller därför sin 
ståndpunkt från samrådsskedet gällande översiktsplanens utformning. I 
nuvarande omfattning kan inte Länsstyrelsen bedöma om översiktsplanens 
förslag utgör risk för påtaglig skada på riksintresset eller inte. Att enbart 
reglera en bebyggelseutveckling i en kulturmiljö genom bygglov innebär 
stora svårigheter att på ett långsiktigt sätt säkerställa riksintressets värden. 
Länsstyrelsen anser därför att det kan finnas risk för påtaglig skada på 
riksintressets värden. 
 
I övrigt vidhåller Länsstyrelsen tidigare framförda synpunkter gällande det 
allmänna intresset kulturmiljö i översiktsplanen. 
Miljökvalitetsnormer för vatten 
Länsstyrelsen bedömer att den reviderade planhandlingen ger en bra 
redovisning över hur kommunen arbetar med vattenfrågor generellt. 
Länsstyrelsen anser att kommunen har gjort många bra förändringar sedan 
första granskningen. Länsstyrelsen anser dock att kommunen i 
översiktsplanen bör redogöra för hur kommunen avser att arbeta med 
dricksvattenskydd vilket omfattas i åtgärdsprogrammet för MKN vatten.  
Landsbygdsutveckling i strandnära lägen 
Kommunen bedömer att Tematiskt tillägg till översiktsplanen för lands-
bygdsutveckling i strandnära lägen (LIS) antagen i oktober 2014 är aktuell 
och fortsatt gäller som en del av kommunens översiktsplanering. 
Länsstyrelsen anser att översiktsplanen bör redovisa godkända LIS områden 
från kommunens lagakraftvunna LIS plan på en markanvändningskarta för 
denna översiktsplan då detta har relevans för mark- och vattenanvändningen. 
Vidare vill Länsstyrelsens poängtera att Länsstyrelsens granskningsyttrande 
över kommunens LIS plan fortfarande gäller. 
Mellankommunala frågor 
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I Länsstyrelsens första granskningsyttrande påpekades att kommunen bör 
invänta de nya föreskrifterna för vattenskyddsområde för ytvattentäkten 
Visten. Dessa föreskrifter är nu beslutade och kommunen har enligt 
Länsstyrelsen inarbetat föreskrifterna på ett fullgott sätt. 
Hälsa och säkerhet 
Översvämning 

Länsstyrelsen har synpunkter gällande översvämning som kvarstår efter 
första granskningen och kommunens revideringar. 
Kommunen beskriver att fysisk planering och lovgivning ska säkerställa att 
tillkommande bebyggelse i befintliga strukturer inte ska utsättas för 
översvämningsrisker vid ett 200-årsflöde och att ingen samhällsviktig 
verksamhet eller ny sammanhållen bebyggelse är utsatt för direkta 
översvämningsrisker vid ett beräknat högsta flöde (BHF) eller beräknad 
högsta nivå (BHN). Denna information beskrivs enbart vid Nedre Fryken, 
Tolitaälven samt Norsälven. 
Länsstyrelsen noterar att kommunen i översiktsplanen hänvisar till att 
översvämningskartering finns för Nedre Fryken, Norsälven och Tolitaälven. 
I planbeskrivningen hänvisar kommunen till tre olika översvämningsnivåer, 
100-årsnivå, 200-årsnivå samt beräknat högsta flöde, men dessa nivåer avser 
endast Nedre Fryken. Norsälven och Tolitaälven har ej redovisade 
översvämningsnivåer för 100-årsnivå, 200-årsnivå samt beräknat högsta 
flöde. De nivåer som redovisas i planbeskrivningen är därmed fortsatt svåra 
att planera efter, då dessa nivåer enbart avser Nedre Fryken. Kommunen bör 
redovisa rätt nivåer för de områden där kommunen i översiktsplanen pekar ut 
ny sammanhållen bebyggelse samt komplettering av befintliga strukturer. 
Kommunen bör även ange förutsättningar för hänsynstagande till risken för 
översvämning för övriga relevanta vattenförekomster inom kommunen som 
riskerar att översvämmas. 
Transport av farligt gods 
Länsstyrelsen kan inte i handlingarna återfinna kommunens redovisning 
angående skyddsavstånd till rekommenderade färdvägar för farligt gods, 
trots att kommunen i samrådsredogörelsen skriver att den ska ha 
kompletterats med detta. Länsstyrelsen synpunkter från samrådet kvarstår 
därmed. Kommunen bör i översiktsplanen redovisa en översiktskarta av risk- 
och säkerhetsavstånden i kommunen med hänsyn till transportleder för 
farligt gods. Generella ställningstaganden bör lämpligen göras för att 
underlätta bedömning om bostadsbebyggelses lämplighet i närheten av 
transportleder för farligt gods. 
 
Markföroreningar 
Kommunen har till granskningen kompletterat översiktsplanen med ett 
resonemang angående markföroreningar. Dock är kända föroreningar 
fortfarande ej redovisade i en hänsynskarta och länsstyrelsen anser att det är 
en brist. Länsstyrelsen anser att kommunen bör ha en karta som pekar ut var 
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större och betydande förorenade områden finns och som kan ha 
konsekvenser för markanvändningen och realiserandet av översiktsplanen. 
Detta bör enligt Länsstyrelsen underlätta för senare skeden och realiseringen 
av översiktsplanen, som exempelvis vid detaljplaneläggning, förhandsbesked 
och bygglov. 
De som medverkat i beslutet 
Beslutet har fattats av avdelningschef Marcus Wihk med Jonas Meyerdahl 
som föredragande. I den slutliga handläggningen har också enhetschef för 
samhällsbyggnad Anna Nordlander och planhandläggare Wenxuan Zhang 
medverkat. 
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